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Studiebesök på Bibliothèques 
Sans Frontières i Paris  

  

Vi heter Maria Sandström Låstberg och Mia Olausson och arbetar båda som bibliotekarier i 

Vaggeryds kommun. I Vaggeryd har biblioteket sedan ett år tillbaka kommunfullmäktiges 

uppdrag att vara nav för demokratiutveckling i kommunen. Dessutom är biblioteket ett av tio 

som är med i projektet Biblioteken som tankesmedjor där biblioteken ska utforska och testa 

hur man kan arbeta med demokratiutveckling på olika sätt. Utifrån dessa utgångspunkter 

tillsammans med det ökade behovet av kunskap för hur vi snabbt ska ställa om vår 

verksamhet i krissituationer ville vi undersöka hur vi skulle kunna utveckla verksamheten 

vidare. Vi sökte resestipendium från Svensk biblioteksförening för att göra ett studiebesök på 

det internationella huvudkontoret för Bibliothéques Sans Frontières, BSF, eller som det heter 

på engelska; Library Without Borders, i Paris för att få veta mer om deras verksamhet och för 

att få uppleva i praktiken hur de arbetar.  

 

Bibliothèques Sans Frontières är en icke-vinstdrivande organisation och bildades 2007 av 

Patrick Weil och Jérémy Lachal. Syftet är att genom bibliotek öka tillgången till information, 

utbildning och kultur för alla, “libraries give everyone the tools to understand and change the 

world” som det står på deras hemsida. Under jordbävningskatastrofen på Haiti 2010 upptäckte 

organisationen Läkare utan gränser att det, förutom det akuta arbetet med sjukvård, mat och 

andra förnödenheter, saknades verksamheter på plats som kunde hjälpa till med att 

normalisera vardagen och erbjuda mötesplatser. Organisationens första riktigt stora projektet 

var just på Haiti genom att de kunde tillhandahålla en trygg plats med böcker och annan 

kultur i form av spel och filmer. 2023 har BSF haft projekt i 30 olika länder, har material på 

25 olika språk och arbetar just nu i 12 länder. Det finns två tydliga inriktningar på deras 

projekt; Stöd och hjälp till människor i humanitära kriser samt Välkomnande och integrering 

av flyktingar. 

 

BSF finansieras av statliga bidrag, fonder och projektmedel. Alla projekt de är delaktiga i är 

på minst ett års tid och baseras på samarbete med någon annan organisation eller verksamhet i 

ett område som är i behov av stöd. Varje projekt är unikt och utgår alltid från de specifika 

behov som finns i respektive land/område. När BSF startar ett projekt kommer personal och 

Ideas boxes till platsen och har utbildning för den samarbetspartner som ansvarar på 

plats.  Personal från BSF finns inte på plats världen över men ger efter uppstarten av projekten 

support och stöd på distans under tiden projektet pågår, särskilt i de länder där BSF inte har 

några kontor.   



På det internationella huvudkontoret arbetar omkring 70 personer. Personalen vi träffade var 

utbildade inom kultur och projektledning. Nikita, Valérie och Marie ingick i teamet för 

internationella projekt och Julie i teamet för nationella projekt i Frankrike. Utöver personal i 

dessa två team finns även pedagogiska ingenjörer som utvecklar innehållet i Ideas boxes samt 

IT-utvecklare. BSF har, förutom kontoret i Paris, även kontor i Belgien, Italien och USA. I 

Belgien har organisationen ett mer tydligt fokus mot lärare medan kontoret i Italien haft fokus 

på nyanlända.   

 

 

Ideas box & Idea Cube  
 

2014 utvecklade BSF konceptet med Ideas box. En Idea box är en låda som innehåller olika 

saker och som är enkel att transportera och ta med sig runt om i världen och som packas upp 

på 20 minuter. Det finns fyra olika Ideas boxes, blå, gul, grön och orange: 

 

 Den blåa innehåller tv-skärm och är skapad som en mobil plats där man kan titta på 

film och/eller spela tv-spel. I den lådan finns också en elgenerator som laddas upp 

nattetid och ger sedan ström för en hel dag.   

 

 Den gula lådan innehåller dels surfplattor, datorer och internetåtkomst och dels  

       logistisk utrustning som filtar, mattor, stolar och bordsben. Gavlarna på lådorna är  

       nämligen avtagbara och kan användas som bordsskiva.   

 

 I den gröna lådan är det plats för digitalt innehåll som bärbara datorer, surfplattor,  

       ljudutrustning och hörlurar.   

 

 Den orangea lådan är fylld med böcker och brädspel.    

 

I och med att lådornas innehåll alltid anpassas efter behov, önskemål, språk och målgrupp på 

respektive plats kan de skilja sig något åt. I projektet i Burundi önskade invånarna att boxarna 

skulle innehålla instrument men också lokala brädspel i trä som de känner igen. Då inleddes 

ett samarbete med lokala hantverkare. I arbetet med ukrainska flyktingar i Moldavien kom 

BSF i kontakt med en kvinna som var välkänd i hemlandet för sina handdockor. Då skaffades 

handdockor till lådorna vilket blev mycket populärt, till och med så pass att det finns tankar 

på att ha handdockor i lådor på fler ställen.    

Till vänster: Blå låda med tv-skärm, i mitten är den gula lådan. Till höger exempel på hur den orangea lådan ser ut. 



Idea Cube är också utvecklat av BSF och är en låda med en server i som kan tillhandahålla 

wifi upp till 1TB vilket är idealisk att använda i områden där det saknas Internet. Idea boxes 

går även att använda offline, så kallade offlinebibliotek, på de platser som inte har tillgång till 

Internet och då används ett MicroSD-kort med digitala tjänster nedladdat.  

  

BSF arbetar även med så kallade Mikrobibliotek. Det kräver inte samma resurser som ett stort 

projekt men är ändå viktigt för att nå ut med kultur och information på olika platser i världen. 

Ett mikrobibliotek innehåller mellan 200-500 böcker och finns bland annat på Madagaskar 

och i Gabon. I Gabon finns järnväg genom hela landet men det saknas riktiga vägar. Där har 

BSF anlitat lokala personer att driva mikrobibliotek längs med järnvägen på olika platser i 

landet, personerna är inte nödvändigtvis bibliotekarier, men får utbildning för att sköta 

biblioteken genom projektet. Likaså arbetar organisationen även med att genom Ideas box 

erbjuda “Safe places” i flyktingläger i Burundi där barn, unga och andra utsatta personer kan 

vila och koppla av. BSF erbjuder även Internet och andra verktyg för att kommunicera med 

anhöriga, samt information om asyl med mera.  

 

I Frankrike har BSF igång ett flertal olika projekt, förutom det vi fick höra om i Le Kremlin-

Bicêtre. Många projekt har fokus på integration och de berättade om ett nytt projekt som 

förhoppningsvis snart kommer igång där biblioteken ska vara hubbar, ”Refugees integration 

through libraries.” Redan idag är flera av de nationella projekten inriktade på att länka samma 

folk, både med varandra men också med samhället, och motverka utanförskap. Det finns 

projekt som riktar sig till bestämda åldersgrupper, till exempel barn, och kön men annars 

genomsyras projekten medvetet av intergenerationalitet alltså, möten mellan olika 

generationer.  

 

Det går bra att stötta organisationen eller söka arbete som volontär och de letar 

samarbetspartners världen över. Läs mer om deras arbete på: Librarieswithoutborders.org  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Till vänster: exempel på hur man kan göra om hyllgaveln till ett bord, i mitten den orangea lådan på andra sidan. Till höger är exempel på 
hur det kan se ut när man packar upp lådorna.  



Nationellt BSF-projekt i Le Kremlin-Bicêtre  
 

Vi gjorde även ett studiebesök på biblioteket, 

Mediathèque L’Echo, i Le Kremlin Bicêtre, en kommun 

som gränsar till södra Paris. Kommunen är cirka 1,5 kvm 

stor och det bor ungefär 26 000 personer i 

kommunen.  Biblioteket ligger centralt och det är fritt för 

alla att besöka biblioteket samt gratis att låna 15 

böcker/månad för de som bor i kommunen, för övriga 

kostar det cirka 33 euro om året. Biblioteket ligger i ett 

stort rött hus med många olika aktiviteter och biblioteket 

huserar över flera våningar i huset.  Biblioteket är med i 

ett av BFSs nationella projekt och kommunen i Le 

Kremlin-Bicêtre äger flera Ideas boxes.  

 

 

Bakgrunden till bibliotekets koppling till Idea boxes är att de efter pandemin upplevde att de 

hade svårt att få tillbaka sina besökare. Även om kommunen är liten storleksmässigt upplevs 

avstånden stora för att ta sig till biblioteket socialt och kulturellt. Biblioteket beslöt sig för att 

arbeta med uppsökande verksamhet tillsammans med Ideas boxes och i samverkan med 

fritidsgård, socialtjänst och idrottsföreningar för att kunna vara där människorna är. De olika 

verksamheterna har gemensamma aktiviteter med lådorna, exempelvis åker de ut till 

kommunens parker, på stadsfester och andra lokala aktiviteter i staden, mycket för att skapa 

gemenskap och bygga förtroende för att få människor till sina verksamheter igen.  

 

Personal från såväl biblioteket som de övriga verksamheterna får hjälp och utbildning av BSF 

för att kunna använda lådorna. De får också välja det innehåll som passar för den målgrupp de 

vill nå, framförallt när det gäller barn och ungdomar. Ett tips från personalen på Mediathèque 

L’Echo är att man börjar med den Idea box/aktivitet som man känner sig mest bekväm med, 

om man exempelvis gillar brädspel så är det den man packar upp och börjar ha en aktivitet 

kring.  
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